
Приложение 1 

к Порядку 

проведения общественного 

обсуждения документов 

стратегического планирования 

Пермского муниципального района 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении общественного обсуждения проекта 

«О внесении изменений в муниципальную программу Пермского муниципального 

района «Управление земельными ресурсами и имуществом Пермского 

муниципального района на 2016-2020 годы», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 29.10.2015 № 1383» 
(наименование документа стратегического планирования  

Пермского муниципального района) 

 

№ Наименование раздела Содержание раздела 

1 2 3 

1 Вид и наименование проекта документа 

стратегического планирования 

Пермского муниципального района 

Постановление администрации 

Пермского муниципального района 

«О внесении изменений в 

муниципальную программу 

Пермского муниципального района 

«Управление земельными ресурсами 

и имуществом Пермского 

муниципального района на 2016-2020 

годы», утвержденную 

постановлением администрации 

Пермского муниципального района 

от 29.10.2015 № 1383» 

2 Сведения о разработчике проекта 

документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального района 

Комитет имущественных отношений 

администрации Пермского 

муниципального района 

614065, г. Пермь,  

ул. Верхне-Муллинская, 74а, 

(342)296-23-35, 

kio@permraion, kio577@mail.ru 

3 Срок (дата), в течение которого 

принимаются предложения и замечания 

по проекту документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального района, а также 

информация о способах представления 

замечаний и предложений 

С 20.12.2019 до 24.12.2019 в 

письменной форме в адрес 

разработчика 



 

  

2 

4 Телефон и адрес электронной почты 

лица ответственного органа 

администрации Пермского 

муниципального района, 

уполномоченного принимать 

предложения и замечания 

(342) 296-23-35 

kio@permraion, kio577@mail.ru 

Лекомцева Мария Александровна 

 

mailto:kio577@mail.ru


 

 

 

В соответствии со ст. 51-6 Устава муниципального образования «Пермский 

муниципальный район», постановлением администрации Пермского 

муниципального района от 29.09.2015 № 1317 «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Пермского муниципального района», 

администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу Пермского муниципального 

района «Управление земельными ресурсами и имуществом Пермского 

муниципального района на 2016-2020 годы», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 29.10.2015 № 1383 (в 

редакции от 28.01.2016 № 30, от 06.04.2016 № 154, от 31.05.2016 № 263, от 

08.08.2016 № 425, от 04.10.2016 № 531, от 23.12.2016 № 723, от 05.04.2017 № 6-С, 

от 24.05.2017 № 104-С, от 12.07.2017 № 205-С, от 31.08.2017 № 309-С, от 

03.10.2017 № 364-С, от 23.11.2017 № 455-С, от 26.12.2017 № 537-С, от 26.02.2018 

№ 84, от 04.05.2018 № 199, от 09.06.2018 № 285, от 31.08.2018 № 447, от 

01.10.2018 № 500, от 05.12.2018 № 625, от 27.12.2018 № 698, от 04.03.2019 № 102, 

от 05.04.2019 № 181, от 29.04.2019 № 258, от 04.06.2019 № 322, от 05.07.2019       

№ 371, от 23.09.2019 № 584), изменения согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению. 
 

  

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
Пермского муниципального 
района «Управление 
земельными ресурсами и 
имуществом Пермского 
муниципального района на 
2016-2020 годы», 
утвержденную постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района от 
29.10.2015 № 1383 



 

  

2 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

бюллетене муниципального образования «Пермский муниципальный район» и 

размещению на официальном сайте Пермского муниципального района 

www.permraion.ru.  

 

 

И.п. главы администрации  

муниципального района                                                                             В.П. Ваганов 

 

http://www.permraion.ru/


 

  

3 

Приложение 1 к постановлению 

администрации Пермского 

муниципального района  

____________ № ____________ 

Изменения в муниципальную программу «Управление земельными ресурсами и 

имуществом Пермского муниципального района на 2016 - 2020 годы», 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 29.10.2015 № 1383 

1. Паспорт программы изложить в новой редакции: 

1 Наименование 

муниципальной 

программы 

Управление земельными ресурсами и имуществом 

Пермского муниципального района на 2016-2020 

годы 

2 Цели муниципальной 

программы 

Повышение эффективности управления и 

распоряжения муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами Пермского муниципального 

района 

3 Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Обеспечение полноты и достоверности данных 

реестра муниципального имущества Пермского 

муниципального района. 

2. Увеличение доходов бюджета Пермского 

муниципального района от использования и 

распоряжения муниципальным имуществом и 

земельными участками 

4 Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

Программа рассчитана на период 2016-2020 годов и 

включает ежегодные мероприятия. Программа не 

имеет строгой разбивки на этапы 

5 Конечные результаты 

муниципальной 

программы 

1. Выполнение плановых показателей по доходам от 

использования имущества и земельных участков - 

100%; 

2. Обеспечение земельными участками многодетных 

семей на территории Пермского муниципального 

района за период с 2017 по 2020 год - до 340 

участков; 

3. Обеспечение земельными участками инвалидов и 

семей, имеющих в своем составе инвалидов, за 

период с 2017 по 2020 год - до 84 участков; 

4. Протяженность автомобильных дорог, в 

  



 

  

4 

отношении которых проведены кадастровые и 

землеустроительные работы – 117,2 км; 

5. Доля поставленных на государственный 

кадастровый учет объектов недвижимости и 

зарегистрированных прав на объекты недвижимого 

имущества от включенных в реестр муниципального 

имущества Пермского муниципального района к 

концу 2020 года - 100%; 

6. Вовлечение в оборот земельных участков к концу 

2020 года - 35,8 га; 

7. Предельный срок присвоения (изменения) адреса 

земельному участку и объекту недвижимости и 

внесения его в федеральную информационную 

адресную систему к концу 2020 года - 8 дней; 

8. Количество документов и сведений, по которым 

осуществляется электронное межведомственное 

взаимодействие, к концу 2020 года - 20 штук. 

6 Координатор 

муниципальной 

программы 

Заместитель главы администрации Пермского 

муниципального района по экономическому 

развитию, начальник финансово-экономического 

управления администрации Пермского 

муниципального района Т.Н.Гладких 

7 Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Комитет имущественных отношений администрации 

Пермского муниципального района (далее - 

Комитет) 

8 Соисполнители 

муниципальной 

программы 

МКУ «Управление земельно-имущественными 

ресурсами Пермского муниципального района» 

(далее – МКУ УЗИР); 

МУ «Управление капитального строительства 

Пермского муниципального района» (далее – МУ 

УКС); 

МКУ «Управление благоустройством Пермского 

муниципального района» (далее – МКУ УБ); 

Управление по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства администрации 

Пермского муниципального района (далее – 

УРАКиП). 

9 Подпрограммы 

Программы 

1 «Управление земельными ресурсами Пермского 

муниципального района». 

2 «Управление муниципальным имуществом 



 

  

5 

Пермского муниципального района». 

3 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» 

10 Финансовое 

обеспечение по всем 

источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

муниципальной 

программы 

Год 
Расходы, тыс. 

руб. 

2016 38908,1 

2017 39371,1 

2018 57995,0 

2019 100426,3 

2020 56328,8 

Всего за период реализации 

муниципальной программы 
293 029,2 

2. Подпункт 3.4.4., пункта 3.4. раздела 3 муниципальной программы 

изложить в новой редакции:  

«протяженность автомобильных дорог, в отношении которых проведены 

кадастровые и землеустроительные работы – 117,2 км;». 

3. Пункт 4.1.2. части 4.1. раздела 4 муниципальной программы дополнить 

подпунктом 4.1.2.6. следующего содержания: 

«4.1.2.6. Площадь земель, собственность на которые не разграничена, на 

территории Пермского муниципального района, на которой проведены 

мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского – 326 Га.». 

4. Пункт 8.2. раздела 8 таблицы «Показатели муниципальной программы и 

подпрограмм оцениваются и рассчитываются следующим образом:» дополнить 

абзацем 7 следующего содержания:  
 

7 Площадь земель, 

собственность на которые не 

разграничена, на территории 

Пермского муниципального 

района, на которой 

проведены мероприятия по 

борьбе с борщевиком 

Сосновского 

Га Акт выполненных 

работ подрядной 

организации 

Фактически 

обработанная 

площадь земельных 

участков 

 

5. Паспорт подпрограммы «Управление земельными ресурсами Пермского 

муниципального района» изложить в новой редакции:  

1 Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Управление земельными ресурсами Пермского 

муниципального района 



 

  

6 

2 Цели подпрограммы Повышение эффективности управления земельными 

ресурсами 

3 Задачи 

подпрограммы 

1. Увеличение доходов бюджета Пермского района от 

использования земельного ресурса. 

2. Вовлечение в оборот земельных участков для 

жилищного и промышленного строительства. 

4 Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период с 2016-2020 годов 

и включает ежегодные мероприятия. Подпрограмма не 

имеет строгой разбивки на этапы 

5 Конечные результаты 

подпрограммы 

1. Выполнение плановых показателей по доходам от 

использования земельных ресурсов - 100%; 

2. Доля выявленных нарушений земельного 

законодательства от общего количества проведенных 

проверок за год без учета проверок исполнения 

предписаний - 80%; 

3. Снижение задолженности по арендной плате за 

землю - 20% ежегодно; 

4. Доля устраненных нарушений земельного 

законодательства, выявленных в результате реализации 

распоряжения губернатора Пермского края от 

13.01.2015 № 1-р «Об организации работы по 

выявлению и пресечению незаконного (нецелевого) 

использования земельных участков» - в 2015 году - 

100%; 

5. Предельный срок утверждения схемы расположения 

земельного участка на кадастровом плане территории - 

14 дней; 

6. Площадь земель, собственность на которые не 

разграничена, на территории Пермского 

муниципального района, на которой проведены 

мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского – 

326 Га. 

6 Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Комитет имущественных отношений администрации 

Пермского муниципального района 

7 Соисполнители 

муниципальной 

программы 

МКУ «Управление земельно-имущественными 

ресурсами Пермского муниципального района» (далее 

– МКУ УЗИР); 

Сельские поселения, расположенные на территории 

Пермского муниципального района; 

Управление по развитию агропромышленного 

consultantplus://offline/ref=CDA1A62FCFA06925984FC5C40DA29498625D14CAAE1B28828E6B46D8B41683298638B8A2C60A45639BBBDE2AF58FFCBBg1X5G


 

  

7 

комплекса и предпринимательства администрации 

Пермского муниципального района (далее – УРАКиП). 

8 Финансовое 

обеспечение по всем 

источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

муниципальной 

программы 

Год Расходы, тыс. руб. 

2016 988,1 

2017 1885,8 

2018 4579,8 

2019 31878,8 

2020 14537,9 

Всего за период реализации 

муниципальной программы 
53 870,4 

6. В раздел 1 подпрограммы «Управление земельными ресурсами Пермского 

муниципального района» дополнить пунктом 1.9. следующего содержания: 

«1.9. В связи с распространением злостного сорняка – борщевик Сосновского 

на территории Пермского муниципального района засорено 7650,56 га, в т.ч. 223,9 

га земли, муниципальная собственность на которые не разграничена (на землях 

населенных пунктов) и 439,8 га земли, муниципальная собственность на которые 

не разграничена (на землях с/х назначения). 

Учитывая биологическую особенность растения, стратегия борьбы с 

борщевиком Сосновского должна быть, направлена в первую очередь на 

недопущение образования им семян и самый простой способ достичь этого – 

периодическое скашивание растения. Для уничтожения борщевика Сосновского 

разработан ряд методов борьбы с ним: механический, агротехнический, ручной и 

химический.». 

7. В раздел 2 подпрограммы «Управление земельными ресурсами Пермского 

муниципального района» дополнить пунктом 2.5. следующего содержания: 

«2.5. Предотвращение распространения и уничтожение борщевика 

Сосновского на землях, собственность на которые не разграничена, на территории 

Пермского муниципального района, исключение случаев травматизма среди 

населения». 

8. В раздел 3 пункта 3.3. подпрограммы «Управление земельными ресурсами 

Пермского муниципального района» дополнить подпунктом 3.3.5. следующего 

содержания: 

«3.3.5. Площадь земель, собственность на которые не разграничена, на 

территории Пермского муниципального района, на которой проведены 

мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского – 326 Га.». 

9. Пункт 4.3. раздела 4 подпрограммы «Управление земельными ресурсами 

Пермского муниципального района» дополнить подпунктом 4.3.7. следующего 

содержания: 



 

  

8 

«4.3.7. Предотвращение распространения и уничтожение борщевика 

Сосновского, включающее следующее мероприятие: 

4.3.7.1. Предотвращение распространения и уничтожение борщевика 

Сосновского на землях, собственность на которые не разграничена, на территории 

Пермского муниципального района.». 

10. Пункт 7.2. раздела 7 подпрограммы «Управление земельными ресурсами 

Пермского муниципального района» дополнить подпунктом 7.2.5. следующего 

содержания: 

«Показатель «Площадь земель, собственность на которые не разграничена, 

на территории Пермского муниципального района, на которой проведены 

мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского» определяется фактически 

обработанная площадь земельных участков на основании представленного акта 

выполненных работ.». 

11. Паспорт подпрограммы «Управление муниципальным имуществом 

Пермского муниципального района» изложить в новой редакции:  

 Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Управление муниципальным имуществом Пермского 

муниципального района 

2 Цели подпрограммы Обеспечение управления муниципальным имуществом 

Пермского муниципального района в целях получения 

доходов от использования имущества 

3 Задачи 

подпрограммы 

1. Осуществление эффективного управления, 

распоряжения, целевого использования и сохранности 

объектов муниципального имущества. 

2. Обеспечение полноты и достоверности данных 

реестра муниципального имущества Пермского 

муниципального района. 

3. Вовлечение в хозяйственный оборот объектов 

недвижимого имущества, являющихся бесхозяйными. 

4. Снижение задолженности по арендной плате за 

муниципальное имущество 

4 Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период с 2016-2020 год и 

включает ежегодные мероприятия. Подпрограмма не 

имеет строгой разбивки на этапы 

5 Конечные результаты 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Выполнение плановых показателей по доходам от 

использования муниципального имущества - 100%; 

2. Снижение задолженности по арендной плате за 

муниципальное имущество - 20% ежегодно; 

3. Количество демонтированных рекламных 

конструкций и незаконно возведенных движимых 



 

  

9 

объектов за период с 2017 по 2020 год - до 156 

объектов; 

4. Доля земельных участков с границами, 

установленными в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации, и объектов 

капитального строительства с установленным 

(уточненным) местоположением на земельных 

участках, находящихся в муниципальной 

собственности, в общем количестве земельных 

участков и объектов капитального строительства, 

находящихся в муниципальной собственности - 100%; 

5. Оформление права муниципальной собственности на 

бесхозяйные недвижимые объекты по истечении года 

со дня их постановки на учет органом, 

осуществляющим государственную регистрацию прав 

на недвижимое имущество - 100% 

6 Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Комитет имущественных отношений администрации 

Пермского муниципального района 

7 Соисполнители 

муниципальной 

программы 

МКУ "Управление земельно-имущественными 

ресурсами Пермского муниципального района" (далее - 

МКУ УЗИР); 

МУ "Управление капитального строительства 

Пермского муниципального района" (далее - МУ УКС); 

МКУ "Управление благоустройством Пермского 

муниципального района" (далее - МКУ УБ) 

8 

Финансовое 

обеспечение по всем 

источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

муниципальной 

программы 

Год Расходы, тыс. руб. 

2016 5002,5 

2017 8410,7 

2018 23382,5 

2019 38103,1 

2020 8822,6 

Всего за период реализации 

муниципальной программы 
83 721,4 

 

12. Паспорт подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» изложить в новой редакции:  



 

  

10 

1 Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

2 Цели подпрограммы Обеспечение реализации подпрограмм, мероприятий 

муниципальной программы "Управление земельными 

ресурсами и имуществом Пермского муниципального 

района на 2016-2020 годы" в соответствии с 

установленными сроками и задачами 

3 Задачи 

подпрограммы 

Обеспечение управления реализации подпрограмм, 

мероприятий муниципальной программы и 

подпрограмм в соответствии с установленными 

сроками 

4 Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2016-2020 годы. 

Подпрограмма реализуется в один этап 

5 Конечные результаты 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Обеспечение выполнения целей и задач 

муниципальной программы и достижения 

предусмотренных муниципальной программой 

значений показателей - 95%; 

2. Общее количество проверок в рамках 

инвентаризации муниципального имущества казны 

Пермского муниципального района к концу 2020 года - 

100; 

3. Количество проведенных проверок муниципального 

земельного контроля без учета проверок исполнения 

предписаний к концу 2020 года - 144 проверки 

6 Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Комитет имущественных отношений администрации 

Пермского муниципального района 

7 Соисполнители 

подпрограммы 

МКУ "Управление земельно-имущественными 

ресурсами Пермского района" 

8 Финансовое 

обеспечение по всем 

источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

муниципальной 

Объемы финансирования в 

разрезе соисполнителей (ГРБС) 
Расходы, тыс. руб. 

2016 32917,5 

2017 29074,6 

2018 30032,7 



 

  

11 

программы 

 

 

2019 30444,4 

2020 32968,3 

Всего за период реализации 

муниципальной программы 
155 304,8 

 

13. В Приложение 5 к муниципальной программе «Управление земельными 

ресурсами и имуществом Пермского муниципального района на 2016-2020 годы»  

изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

14. Приложение 6 к муниципальной программе «Управление земельными 

ресурсами и имуществом Пермского муниципального района на 2016-2020 годы» 

изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему 

постановлению. 

15. Приложение 6а к муниципальной программе «Управление земельными 

ресурсами и имуществом Пермского муниципального района на 2016-2020 годы» 

изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему 

постановлению. 

16. Приложение 7 к муниципальной программе «Управление земельными 

ресурсами и имуществом Пермского муниципального района на 2016-2020 годы» 

изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему 

постановлению. 



Приложение 2 к постановлению 

администрации Пермского 

муниципального района от 

___________№_______________ 

 

Сведения о планируемых значениях показателей муниципальной программы 

«Управление земельными ресурсами и имуществом  

Пермского муниципального района на 2016-2020 годы» 
 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Наименование показателя ГРБС Ед. 

изм. 

Значения показателей 

2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа 

«Управление земельными 
ресурсами и имуществом 

Пермского муниципального 

района» 

Выполнение плановых показателей по доходам  от 

использования имущества и земельных участков  
163 % 100 100 100 100 100 

Обеспечение земельными участками многодетных 

семей на территории Пермского муниципального 

района 

163 Ед. Х 75 65 100 100 

Обеспечение земельными участками инвалидов и 
семей, имеющих в своем составе инвалидов 

163 Ед. Х 24 20 20 20 

Протяженность автомобильных дорог, в 

отношении которых проведены кадастровые и 
землеустроительные работы 

163 км Х Х Х 50 67,2 

Доля поставленных на государственный 

кадастровый учет объектов недвижимости и  

зарегистрированных прав на объекты 

недвижимого имущества от включенных в 

реестр муниципального имущества Пермского 

муниципального района 

163 % Х Х Х 95 100 

Вовлечение в оборот земельных участков 163 Га Х Х Х 19 16,8 

Предельный срок присвоения (изменения) адреса 

земельному участку и объекту недвижимости и 
163 Дней Х Х 11 10 8 

  



 

  

13 

внесения его в федеральную информационную 

адресную систему 

Количество документов и сведений, по которым 

осуществляется электронное межведомственное 
взаимодействие 

163 Ед. Х Х 12 20 20 

Подпрограмма «Управление 

земельными ресурсами 

Пермского муниципального 
района» 

Выполнение плановых показателей по доходам от 

использования земельных ресурсов 
163 % 100 100 100 100 100 

Доля выявленных нарушений земельного 
законодательства от общего количества 

проведенных проверок за год без учета проверок 

исполнения предписаний 

163 % Х Х 60 80 80 

Снижение задолженности по арендной плате за 

землю  
163 % 20 20 20 20 20 

Доля устраненных правонарушений земельного и 

градостроительного законодательства, выявленных 
в результате реализации распоряжения 

губернатора Пермского края от 13.01.2015 № 1-р 

«Об организации работы по выявлению и 

пресечению незаконного (нецелевого) 
использования земельных участков» в 2015 году 

163 % Х 91,6 100 100 100 

Предельный срок утверждения схемы 

расположения земельного участка на кадастровом 
плане территории 

163 Дней Х Х 17 14 14 

Площадь земель, собственность на которые не 

разграничена, на территории Пермского  

муниципального района, на которой проведены 
мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского 

163 Га Х Х Х Х 326 

Подпрограмма «Управление 

муниципальным имуществом 
Пермского муниципального 

района» 

Выполнение плановых показателей по доходам от 

использования муниципального имущества  
163 % 100 100 100 100 100 

Снижение задолженности по арендной плате за 
муниципальное имущество  

163 % 20 20 20 20 20 

Количество демонтированных рекламных 

конструкций и незаконно возведенных движимых 
объектов 

163 Ед. Х 6 24 106 20 

Доля земельных участков с границами, 

установленными в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации, и 

163 % Х Х 100 100 100 



 

  

14 

объектов капитального строительства с 

установленным (уточненным) местоположением 

на земельных участках, находящихся в 

муниципальной собственности, в общем 
количестве земельных участков и объектов 

капитального строительства, находящихся в 

муниципальной собственности 

Оформление права муниципальной собственности 
на бесхозяйные недвижимые объекты по 

истечении года со дня их постановки на учет 

органом, осуществляющим государственную 
регистрацию прав на недвижимое имущество 

163 % Х Х 100 100 100 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы» 

Обеспечение выполнения целей и задач 

муниципальной программы и достижения 

предусмотренных муниципальной программой 
значений показателей 

163 % 95 95 95 95 95 

Количество проведенных проверок 

муниципального земельного контроля без учета 
проверок исполнения предписаний 

163 Ед. Х Х Х 60 84 

Общее количество проверок в рамках 

инвентаризации муниципального имущества казны 

Пермского муниципального района 

163 Ед. Х Х Х 50 50 



 

  

15 

Приложение 3 к постановлению 

администрации Пермского 

муниципального района от 

___________№_______________ 

Финансовое обеспечение  

муниципальной программы Пермского муниципального района за счет средств бюджета Пермского муниципального 

района 

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы1 на реализацию программы, тыс. руб. 

2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Управление 

земельными ресурсами и имуществом 
Пермского муниципального района на 2016-

2020 годы» 

Всего 38775,5 39371,1 56950,4 78102,9 53895,6 

КИО 36024,8 35642,7 39851,8 54038,8 48985,3 

МУ УКС 2750,7 3728,4 17098,6 21952,3 0,0 

МКУ УБ 0,0 0,0 0,0 2111,8 0,0 

УРАКиП 0,0 0,0 0,0 0,0 4910,4 

Подпрограмма «Управление земельными 

ресурсами Пермского муниципального района» 

Всего 988,1 1885,8 3535,2 9695,4 12104,7 

КИО 988,1 1885,8 3535,2 9695,4 7194,3 

УРАКиП 0,0 0,0 0,0 0,0 4910,4 

Основное мероприятие «Организация 
взаимодействия с органами местного 

самоуправления Пермского муниципального 

района по выявлению и вовлечению в оборот 

земельных участков для жилищного и 
промышленного строительства» 

КИО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие «Выявление неиспользуемых или 

используемых не по назначению земельных 
участков» 

КИО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие «Документарная инвентаризация 

договоров аренды земельных участков для 
КИО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

 



 

  

16 

подготовки исковых заявлений с целью 

взыскания задолженности по арендной плате за 

землю» 

Мероприятие «Проведение контрольных 

мероприятий соблюдения земельного 
законодательства: 

в рамках муниципального земельного контроля, 

в отношении земельных участков, находящихся 
в собственности третьих лиц; 

в рамках договорных отношений – в отношении 

земельных участков, переданных на праве 
аренды» 

КИО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Подготовка земельных 

участков Пермского муниципального района, 
находящихся в государственной собственности, 

которая не разграничена к реализации» 

КИО 688,4 1527,8 1366,1 1282,7 1330,0 

Мероприятие «Проведение землеустроительных 

и кадастровых работ» 
КИО 688,4 1527,8 1366,1 1282,7 1330,0 

В том числе: 

Передача полномочий Кондратовскому 
сельскому поселению на оплату кадастровых 

работ в целях образования земельных участков 

в д. Кондратово, подлежащих изъятию, 
подготовка межевых планов 

КИО 0,0 56,0 0,0 0,0 0,0 

Передача полномочий Кондратовскому 

сельскому поселению на оплату работ по 

определению рыночной стоимости земельных 
участков, подлежащих изъятию 

КИО 0,0 112,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

17 

Мероприятие «Повышение доходной части 

бюджета Пермского муниципального района от 

земельного ресурса» КИО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Подготовка земельных 
участков для предоставления многодетным 

семьям» 

КИО 299,7 336,0 122,0 323,5 300,0 

Мероприятие «Проведение землеустроительных 

и кадастровых работ на земельных участках для 
предоставления многодетным семьям» 

КИО 299,7 

 

336,0 
 

122,0 323,5 300,0 

Основное мероприятие «Подготовка земельных 

участков для предоставления инвалидам и 

семьям, имеющим в своем составе инвалидов» 

КИО 0,0 22,0 81,8 84,0 82,5 

Мероприятие «Проведение землеустроительных 

и кадастровых работ на земельных участках для 

предоставления инвалидам и семьям, имеющим 
в своем составе инвалидов» 

КИО 0,0 22,0 81,8 84,0 82,5 

Основное мероприятие «Проведение 

комплексных кадастровых работ на территории 

Пермского муниципального района» 

КИО 0,0 0,0 184,3 3914,7 1467,1 

Мероприятие «Проведение кадастровых работ в 

отношении всех земельных участков, 

расположенных на территории одного 

кадастрового квартала» 

КИО 0,0 0,0 0,0 3456,8 429,4 

Мероприятие «Проведение комплексных 

кадастровых работ в рамках федеральной 

целевой программы «Развитие единой 
государственной системы регистрации прав и 

кадастрового учета недвижимости (2014-2020 

годы)» 

КИО 0,0 0,0 184,3 457,9 1037,7 

Основное мероприятие «Изъятие земельных 
участков для муниципальных нужд» 

КИО 0,0 0,0 1781,0 4090,5 4014,7 

Мероприятие «Возмещение рыночной 

стоимости и убытков при изъятии земельных 

участков для муниципальных нужд» 

КИО 0,0 0,0 1750,0 3339,6 4014,7 



 

  

18 

Мероприятие «Возмещение рыночной 

стоимости права аренды и убытков при изъятии 

земельных участков для муниципальных нужд 

КИО 0,0 0,0 0,0 750,9 0,0 

Мероприятие «Передача полномочий сельским 
поселениям по изъятию земельных участков для 

муниципальных нужд» 

КИО 0,0 0,0 31,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие: предотвращение 

распространения и уничтожение борщевика 
Сосновского 

УРАКиП 0,0 0,0 0,0 0,0 4910,4 

Мероприятие «Предотвращение 

распространения и уничтожение борщевика 
Сосновского на землях, собственность на 

которые не разграничена, на территории 

Пермского муниципального района» 

УРАКиП 0,0 0,0 0,0 0,0 4910,4 

Подпрограмма «Управление муниципальным 
имуществом Пермского муниципального 

района» 

КИО 2251,8 4682,3 6283,9 14039,0 8822,6 

МУ УКС 2750,7 3728,4 17098,6 21952,3 0,0 

МКУ УБ 0,0 0,0 0,0 2111,8 0,0 

Основное мероприятие «Оптимизация состава 
муниципального имущества Пермского 
муниципального района» 

КИО 427,0 771,8 662,9 3244,8 2286,3 

МУ УКС 386,3 481,0 350,3 120,7 0,0 

Мероприятие «Оценка рыночной стоимости 

муниципального имущества для целей 
реализации (или списания с баланса), 

экспертиза начальной (максимальной) цены 

контракта, экспертиза отчетов об определении 

рыночной стоимости, экспертиза исполнения 
муниципальных контрактов купли-продажи» 

КИО 56,8 518,5 241 344,8 74,7 

Мероприятие «Оценка рыночной стоимости 

права на заключение договора аренды 
муниципального имущества (договора на 

установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции), а также определение размера 

годовой арендной платы по договорам аренды 
имущества (договорам на установку и 

эксплуатацию рекламной конструкции)» 

КИО 292,2 0,0 175,0 300,0 539,4 

Мероприятие «Техническая паспортизация КИО 78,0 63,3 48,8 939,2 1672,2 



 

  

19 

объектов недвижимого имущества с 

постановкой на государственный кадастровый 

учет и снятие с государственного кадастрового 

учета» 

Мероприятие «Документарная инвентаризация 

договоров аренды муниципального имущества 

для подготовки исковых заявлений с целью 

взыскания задолженности по арендной плате за 
имущество» 

КИО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие «Техническая паспортизация 

объектов недвижимости для ввода объектов в 
эксплуатацию» 

МУ УКС 236,4 220,0 250,3 120,7 0,0 

Мероприятие «Обследование и оценка 

технического состояния объектов недвижимого 

имущества» 

МУ УКС 149,9 261,0 100,0 0,0 0,0 

КИО 0,0 0,0 0,0 1126,8 0,0 

Мероприятие «Оплата услуг экспертов, 

финансовых консультантов по экспертизе 

аукционной, конкурсной документации и 

документов на приобретение имущества в 
муниципальную собственность» 

КИО 0,0 90,0 0,0 444,0 0,0 

Мероприятие «Услуги по созданию схемы 

размещения рекламных конструкций на 
земельных участках, а также на зданиях или 

ином недвижимом имуществе, находящемся в 

собственности Пермского муниципального 

района» 

КИО 0,0 100,0 198,1 90,0 0,0 

Основное мероприятие «Обеспечение полноты 

и достоверности учета муниципального 

имущества» 

КИО 55,0 0,0 41,5 80,7 0,0 

Мероприятие «Обеспечение государственной 

регистрации возникновения, перехода, 

прекращения права собственности Пермского 

муниципального района на объекты 
недвижимости» 

КИО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие «Контроль за использованием 

объектов по перераспределению (изъятие, 

закрепление, списание) в установленном 

КИО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

20 

порядке имущества между муниципальными 

структурами, муниципальными учреждениями и 

предприятиями Пермского муниципального 

района, в том числе изъятие лишнего, 
неиспользуемого или используемого не по 

назначению имущества; осуществление 

проверок использования по назначению и 
сохранности муниципального имущества» 

Мероприятие «Осуществление полномочий 

прав собственника муниципального имущества, 

в том числе согласование уставов 
муниципальных учреждений, предприятий, 

передаточных актов, принятие участия в 

наблюдательных советах автономных 
учреждений муниципального района» 

КИО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие «Информационное обеспечение 

ведения Реестра муниципального имущества 

Пермского муниципального района» 

КИО 55,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие «Проведение аудиторских 

проверок, проверок финансово-хозяйственной 

деятельности в отношении муниципальных 

унитарных предприятий Пермского 
муниципального района» 

КИО 0,0 0,0 41,5 80,7 0,0 

Основное мероприятие «Содержание 
муниципального имущества Пермского 
муниципального района» 

КИО 1769,8 3910,5 5579,5 10713,5 6536,3 

МУ УКС 2364,4 3247,4 16748,3 21831,6 0,0 

МКУ УБ 0,0 0,0 0,0 2111,8 0,0 

Мероприятие «Взносы на капитальный ремонт 

общего имущества в многоквартирном доме 
помещений находящихся в собственности 

Пермского муниципального района» 

КИО 21,7 3,0 3,4 3,6 0,0 

Мероприятие «Содержание объектов имущества 

казны Пермского муниципального района» 

в том числе: 

КИО 1661,6 3683,5 5269,8 9687,7 6018,3 

МУ УКС 2244,4 1940,6 16270,0 21831,6 0,0 

МКУ УБ 0,0 0,0 0,0 2111,8 0,0 

Приведение в нормативное состояние МУ УКС 651,5 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

21 

административного здания по адресу: с. Усть-

Качка, ул. Краснознаменная, д. 23б 

Ремонт отмостков, бордюров, устройство 

газонов административного здания, ремонт 
кабинетов по адресу: г. Пермь, ул. Верхне-

Муллинская, 74а 

МУ УКС 228,5 383,2 0,0 0,0 0,0 

Ремонт помещения здания по адресу: Пермский 

край, Пермский район, Гамовское сельское 
поселение, с. Гамово, ул. 50 лет Октября, 5 

МУ УКС 234,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

Капитальный ремонт административного 

здания по ул. Верхнемуллинская,80 
МУ УКС 1129,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ремонт административного помещения по 
адресу: д. Кондратово, ул. Культуры, д. 6а 

МУ УКС 0,0 170,5 0,0 0,0 0,0 

Ремонт административного здания по адресу: 

г. Пермь, ул. Верхне-Муллинская, 74а (замена 
электрических сетей, освещения, электрических 

щитов и других электрических устройств) 

МУ УКС 0,0 1386,9 0,0 0,0 0,0 

Ремонт помещений административного здания 

по адресу: г. Пермь, ул. 2-ая Казанцевская, 7 
МУ УКС 0,0 0,0 7477,0 0,0 0,0 

Ремонт помещений здания по адресу: г. Пермь, 

ул. Шоссе Космонавтов 194а 
МУ УКС 0,0 0,0 5814,8 0,0 0,0 

Ремонт кабинета №16 по адресу 2-я 

Красавинская, д. 84 
МУ УКС 0,0 0,0 65,0 0,0 0,0 

Ремонт кровли административного здания по 

адресу: г. Пермь, ул. Верхнемуллинская, 73 
МУ УКС 0,0 0,0 2913,2 0,0 0,0 

Ремонт здания по адресу: Пермский край, 

Пермский район, с. Фролы, ул. Садовая 7 
МУ УКС 0,0 0,0 0,0 17476,9 0,0 

Ремонт административного здания по адресу: г 

.Пермь, ул. Шоссе Космонавтов, д. 194а 
МУ УКС 0,0 0,0 0,0 2184,5 0,0 

Ремонт покрытий проездов и площадок на 

прилегающих территориях здания, 
расположенного по адресу: ул. 2-ая 

Казанцевская, 7 

МКУ УБ 0,0 0,0 0,0 2111,8 0,0 

Подготовка котельной к отопительному 

сезону 2019-2020 по адресу Пермский район, 

д. Горшки, ул. Школьная, 4; 

МУ УКС 0,0 0,0 0,0 121,3 0,0 

Подготовка котельной к отопительному сезону МУ УКС 0,0 0,0 0,0 118,3 0,0 



 

  

22 

2019-2020 по адресу Пермский район, с. 

Кояново, ул. Советская, 133а; 

Подготовка котельной к отопительному сезону 

2019-2020 по адресу Пермский район, с. Гамово, 
ул. 50 лет Октября, д. 34а детский сад 

Мозаика; 

МУ УКС 0,0 0,0 0,0 59,4 0,0 

Подготовка котельной к отопительному сезону 

2019-2020 по адресу Пермский район, с. Баш-
Култаево, ул. Мавлютова, д. 30; 

МУ УКС 0,0 0,0 0,0 115,8 0,0 

Подготовка котельной к отопительному сезону 

2019-2020 по адресу Пермский район, п. Сокол 
детский сад Филиппок 

МУ УКС 0,0 0,0 0,0 60,6 0,0 

Подготовка котельной к отопительному сезону 

2019-2020 по адресу Пермский район, д. 

Байболовка, ул. Школьная, д. 1а; 

МУ УКС 0,0 0,0 0,0 742,2 0,0 

Ремонт кровли административного здания по 

адресу: Пермский край, Пермский район,                     

с. Фролы, ул. Садовая, 7 

МУ УКС 0,0 0,0 0,0 952,6 0,0 

Мероприятие «Проведение работ по демонтажу 
самовольно установленных объектов движимого 

имущества, расположенных на территории 

Пермского муниципального района» 

КИО 86,5 224,0 306,3 1022,2 518,0 

Мероприятие «Содержание объектов 
незавершенного строительства со дня 

завершения работ на объекте до момента ввода 

их в эксплуатацию» 

МУ УКС 120,0 1306,8 478,3 0,0 0,0 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы»  
КИО 32784,9 29074,6 30032,7 30304,4 32968,3 

Основное мероприятие «Обеспечение 

деятельности органов местного 
самоуправления» 

КИО 7382,3 7567,9 7252,3 6420,1 7240,2 

Мероприятие «Содержание органов местного 

самоуправления Пермского муниципального 
района» 

КИО 7382,3 7567,9 7252,3 6420,1 7240,2 



 

  

23 

Основное мероприятие «Обеспечение 

деятельности муниципальных казенных 

учреждений»  

КИО 25402,6 21506,7 22780,4 23884,3 25728,1 

Мероприятие «Обеспечение деятельности 
(оказание услуг, выполнение работ) 

муниципальных учреждений (организация)» КИО 25402,6 21506,7 22780,4 23884,3 25728,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

24 

Приложение 4 к постановлению 

администрации Пермского 

муниципального района от 

____________ № _____________ 

 

Финансовое обеспечение 

муниципальной программы Пермского муниципального района за счет средств бюджета Пермского края 

 

Наименование муниципальной программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участник

и 

муниципальной 
программы 

Расходы <1> на реализацию программы, тыс. руб. 

2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Управление земельными ресурсами и 

имуществом Пермского муниципального района на 2016-2020 годы» 

Всего: 0,0 0,0 282,0 20289,0 2433,2 

КИО 0,0 0,0 282,0 20289,0 2433,2 

Подпрограмма «Управление земельными ресурсами Пермского 
муниципального района» 

КИО 0,0 0,0 282,0 20289,0 2433,2 

Основное мероприятие «Проведение комплексных кадастровых работ на 
территории Пермского муниципального района» 

КИО 0,0 0,0 282,0 20289,0 2433,2 

Мероприятие «Проведение кадастровых работ в отношении всех 
земельных участков, расположенных на территории одного кадастрового 

квартала» 

КИО 0,0 0,0 0,0 19588,3 2433,2 

Мероприятие «Проведение комплексных кадастровых работ в рамках 

федеральной целевой программы «Развитие единой государственной 

системы регистрации прав и кадастрового учета недвижимости (2014-
2020 годы)» 

КИО 0,0 0,0 282,0 700,7 0,0 

 

 

  

consultantplus://offline/ref=DEF0C4998B1E62770792613A1BD09862178076719CBEA4DC409356948B811A9C728CB8F1B2EEA8423DA3BDE5783417052AA0A5FD7524F557k0p7G


 

  

25 

Приложение 5 к постановлению 

администрации Пермского 

муниципального района от 

____________ № _____________ 

Финансовое обеспечение  

муниципальной программы Пермского муниципального района за счет всех источников  
 

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы 

Источник финансирования Расходы на реализацию муниципальной программы, тыс. руб. 
2016 2017 2018 2019 2020 

Муниципальная программа  
«Управление земельными ресурсами и 
имуществом Пермского муниципального 
района на 2016-2020 годы» 

Всего в т. ч.: 38908,1 39371,1 57995,0 100426,3 56328,8 

бюджет Пермского района 38775,5 39371,1 56950,4 78102,9 53895,6 

бюджет Пермского края 0,0 0,0 282,0 20289,0 2433,2 
федеральный бюджет 0,0 0,0 762,6 1894,4 0,0 
бюджеты сельских поселений 132,6 0,0 0,0 140,0 0,0 
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  

«Управление земельными ресурсами 
Пермского муниципального района» 
 

Всего в т. ч.: 988,1 1885,8 4579,8 31878,8 14537,9 

бюджет Пермского района 988,1 1885,8 3535,2 9695,4 12104,7 

бюджет Пермского края 0,0 0,0 282,0 20289,0 2433,2 
федеральный бюджет 0,0 0,0 762,6 1894,4 0,0 
бюджеты сельских поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  
«Управление муниципальным имуществом 
Пермского муниципального района» 

Всего в т. ч.: 5002,5 8410,7 23382,5 38103,1 8822,6 

бюджет Пермского района 5002,5 8410,7 23382,5 38103,1 8822,6 

бюджет Пермского края 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджеты сельских поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  
«Обеспечение реализации муниципальной 
программы» 

Всего в т. ч.: 32917,5 29074,6 30032,7 30444,4 32968,3 

бюджет Пермского района 32784,9 29074,6 30032,7 30304,4 32968,3 

бюджет Пермского края 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты сельских поселений 132,6 0,0 0,0 140,0 0,0 
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

  


